
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재무회계과

정책: 재무ㆍ회계 관리

단위: 구청사 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무회계과 41,938,269 41,877,118 61,151

국 27,000 27,000 0

균 2,772,000 2,772,000 0

시 2,815,000 2,815,000 0

구 36,324,269 36,263,118 61,151

재무ㆍ회계 관리 33,812,623 33,753,458 59,165

국 27,000 27,000 0

구 33,785,623 33,726,458 59,165

구청사 유지관리 6,963,129 6,903,964 59,165

구청사 시설물 유지관리 1,407,769 1,348,604 59,165

307 민간이전 43,970 0 43,970

05 민간위탁금 43,970 0 43,970

○동청사 청소관리 용역비 43,970 0 43,97043,970,000원

308 자치단체등이전 213,511 201,666 11,845

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 213,511 201,666 11,845

○공단 경상적대행사업비 213,511 201,666 11,845경정 213,511,000원

403 자치단체등자본이전 14,058 10,708 3,350

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 14,058 10,708 3,350

○공단 자본적대행사업비 14,058 10,708 3,350경정 14,058,000원

행정운영경비(재무회계과) 101,646 99,660 1,986

기본경비(재무회계과) 62,594 60,608 1,986

기본경비 세부사업(재무회계과) 62,594 60,608 1,986

405 자산취득비 3,283 1,297 1,986

01 자산및물품취득비 3,283 1,297 1,986

○재정경제국장실 가구 구입 1,986 0 1,986

ο 회의테이블 220 0 220

ο 회의용의자 196 0 196

ο 캐비닛 150 0 150

ο 소파 1,140 0 1,140

ο 탁자 280 0 280

220,000원*1개

196,000원*1개

150,000원*1개

228,000원*5개

280,000원*1개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제지원과

정책: 도농 복합도시기반 구축

단위: 농업정책 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경제지원과 6,233,705 3,304,000 2,929,705

국 186,137 182,052 4,085

시 348,044 336,084 11,960

구 5,699,524 2,785,864 2,913,660

도농 복합도시기반 구축 354,707 343,838 10,869

국 89,697 85,612 4,085

시 83,646 80,704 2,942

구 181,364 177,522 3,842

농업정책 및 경쟁력 강화 122,087 117,318 4,769

국 50,147 47,762 2,385

시 34,730 33,538 1,192

구 37,210 36,018 1,192

초등 돌봄교실 과일간식 지원사업 77,560 72,791 4,769

국 38,780 36,395 2,385

시 19,390 18,198 1,192

구 19,390 18,198 1,192

307 민간이전 77,560 72,791 4,769

국 38,780 36,395 2,385

시 19,390 18,198 1,192

구 19,390 18,198 1,192

02 민간경상사업보조 77,560 72,791 4,769

○초등 돌봄교실 과일간식 지원사업

77,560 72,791 4,769경정 77,560,000원

국 38,780 36,395 2,385

시 19,390 18,198 1,192

구 19,390 18,198 1,192

축산물 안전·방역관리 158,529 152,429 6,100

국 8,183 6,483 1,700

시 28,824 27,074 1,750

구 121,522 118,872 2,650

길고양이 중성화 수술 지원(국비) 15,000 10,500 4,500

국 3,000 2,100 900

시 4,500 3,150 1,350

구 7,500 5,250 2,250

301 일반보상금 15,000 10,500 4,500

국 3,000 2,100 900

시 4,500 3,150 1,350

구 7,500 5,250 2,250

12 기타보상금 15,000 10,500 4,500

○길고양이 중성화수술 지원

15,000 10,500 4,500경정 15,000,000원

국 3,000 2,100 900

시 4,500 3,150 1,350

구 7,500 5,250 2,250

말벌퇴치장비 지원 1,600 0 1,600

국 800 0 800

시 400 0 400

구 400 0 400



부서: 경제지원과

정책: 도농 복합도시기반 구축

단위: 축산물 안전·방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,600 0 1,600

국 800 0 800

시 400 0 400

구 400 0 400

02 민간경상사업보조 1,600 0 1,600

○말벌퇴치장비 지원 1,600 0 1,6001,600,000원

국 800 0 800

시 400 0 400

구 400 0 400

지역경제 및 산업구조 개선 3,646,512 761,512 2,885,000

시 200,000 200,000 0

구 3,446,512 561,512 2,885,000

지역경제활성화 3,643,732 758,732 2,885,000

시 200,000 200,000 0

구 3,443,732 558,732 2,885,000

상가 활성화 사업 75,660 45,660 30,000

201 일반운영비 75,120 45,120 30,000

03 행사운영비 66,360 36,360 30,000

○상가번영회 축제 지원사업

65,000 35,000 30,000경정 65,000,000원

지역사랑 전자상품권 사업 3,550,200 695,200 2,855,000

시 200,000 200,000 0

구 3,350,200 495,200 2,855,000

201 일반운영비 84,200 44,200 40,000

01 사무관리비 74,200 44,200 30,000

○지역화폐 특성화거리 조성 30,000 0 30,00030,000,000원

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○지역화폐 학교 10,000 0 10,00010,000,000원

301 일반보상금 3,385,000 570,000 2,815,000

시 200,000 200,000 0

구 3,185,000 370,000 2,815,000

12 기타보상금 3,385,000 570,000 2,815,000

○가맹점 및 가입자 지원

3,385,000 570,000 2,815,000경정 3,385,000,000원

시 200,000 200,000 0

구 3,185,000 370,000 2,815,000

에너지 이용 및 공급 개선 806,456 772,620 33,836

국 91,440 91,440 0

시 50,398 41,380 9,018

구 664,618 639,800 24,818

민생에너지 수급 및 안전관리 806,456 772,620 33,836

국 91,440 91,440 0

시 50,398 41,380 9,018

구 664,618 639,800 24,818

에너지품질 및 안전관리 18,036 0 18,036



부서: 경제지원과

정책: 에너지 이용 및 공급 개선

단위: 민생에너지 수급 및 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 9,018 0 9,018

구 9,018 0 9,018

402 민간자본이전 18,036 0 18,036

시 9,018 0 9,018

구 9,018 0 9,018

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,036 0 18,036

○도시가스 공급배관 설치비 지원

18,036 0 18,03618,036,000원

시 9,018 0 9,018

구 9,018 0 9,018

신재생에너지사업 120,800 105,000 15,800

402 민간자본이전 115,800 100,000 15,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 115,800 100,000 15,800

○신재생에너지 주택지원사업

115,800 100,000 15,800경정 115,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리정책과

정책: 고용인프라 구축

단위: 취·창업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리정책과 4,878,905 4,662,584 216,321

국 676,936 610,425 66,511

균 648,964 609,566 39,398

시 737,809 691,574 46,235

교 32,000 0 32,000

구 2,783,196 2,751,019 32,177

고용인프라 구축 4,662,818 4,451,858 210,960

국 676,936 610,425 66,511

균 648,964 609,566 39,398

시 737,809 691,574 46,235

교 32,000 0 32,000

구 2,567,109 2,540,293 26,816

취·창업지원 2,083,413 2,013,593 69,820

국 559,703 547,425 12,278

시 236,331 223,700 12,631

교 32,000 0 32,000

구 1,255,379 1,242,468 12,911

취업정보센터 운영 43,210 42,930 280

시 6,000 6,000 0

구 37,210 36,930 280

201 일반운영비 42,210 41,930 280

시 6,000 6,000 0

구 36,210 35,930 280

02 공공운영비 1,210 930 280

○공공요금(휴대폰 문자서비스)

1,210 930 280경정 1,210,000원

일자리 정책박람회 32,000 0 32,000

교 32,000 0 32,000

201 일반운영비 31,440 0 31,440

교 31,440 0 31,440

03 행사운영비 31,440 0 31,440

○제2회 대한민국 지방정부 일자리정책 박람회

참가(성립전) 31,440 0 31,44031,440,000원

교 31,440 0 31,440

301 일반보상금 560 0 560

교 560 0 560

09 행사실비보상금 560 0 560

○제2회 대한민국 지방정부 일자리정책 박람회

참가(성립전) 560 0 560560,000원

교 560 0 560

사회적기업 지역특화사업 17,540 0 17,540

국 12,278 0 12,278

시 2,631 0 2,631

구 2,631 0 2,631

201 일반운영비 6,640 0 6,640

국 4,648 0 4,648

시 996 0 996



부서: 일자리정책과

정책: 고용인프라 구축

단위: 취·창업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 996 0 996

01 사무관리비 6,640 0 6,640

○공모전 홍보물 제작 1,540 0 1,5401,540,000원

국 1,078 0 1,078

시 231 0 231

구 231 0 231

○웹툰 책자 제작 4,500 0 4,5009,000원*500권

국 3,150 0 3,150

시 675 0 675

구 675 0 675

○심사위원 수당 600 0 600150,000원*4명

국 420 0 420

시 90 0 90

구 90 0 90

301 일반보상금 10,900 0 10,900

국 7,630 0 7,630

시 1,635 0 1,635

구 1,635 0 1,635

12 기타보상금 10,900 0 10,900

○웹툰 공모 시상금 8,500 0 8,5008,500,000원

국 5,950 0 5,950

시 1,275 0 1,275

구 1,275 0 1,275

○마스코트 공모 시상금 2,400 0 2,4002,400,000원

국 1,680 0 1,680

시 360 0 360

구 360 0 360

사회적경제 활성화 사업 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

201 일반운영비 7,400 0 7,400

시 3,700 0 3,700

구 3,700 0 3,700

01 사무관리비 7,400 0 7,400

○교육 및 컨설팅 6,000 0 6,0006,000,000원

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

○심사위원회 참석 수당 500 0 500500,000원

시 250 0 250

구 250 0 250

○홍보비 900 0 900900,000원

시 450 0 450

구 450 0 450

307 민간이전 12,600 0 12,600

시 6,300 0 6,300

구 6,300 0 6,300

02 민간경상사업보조 12,600 0 12,600

○동아리 활동지원금 7,000 0 7,0001,000,000원*7개팀



부서: 일자리정책과

정책: 고용인프라 구축

단위: 취·창업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,500 0 3,500

구 3,500 0 3,500

○성과금 4,600 0 4,6004,600,000원

시 2,300 0 2,300

구 2,300 0 2,300

○창업 인센티브 지원 1,000 0 1,0001,000,000원

시 500 0 500

구 500 0 500

공공부문일자리확충 1,431,960 1,372,863 59,097

균 178,184 138,786 39,398

시 390,592 370,893 19,699

구 863,184 863,184 0

지역공동체 일자리 사업 371,022 311,925 59,097

균 178,184 138,786 39,398

시 89,092 69,393 19,699

구 103,746 103,746 0

101 인건비 358,522 306,925 51,597

균 173,184 138,786 34,398

시 86,592 69,393 17,199

구 98,746 98,746 0

04 기간제근로자등보수 358,522 306,925 51,597

○지역공동체일자리사업 358,522 306,925 51,597경정 358,522,000원

균 173,184 138,786 34,398

시 86,592 69,393 17,199

구 98,746 98,746 0

206 재료비 11,000 3,500 7,500

균 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 3,500 3,500 0

01 재료비 11,000 3,500 7,500

○지역공동체일자리사업 11,000 3,500 7,500경정 11,000,000원

균 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 3,500 3,500 0

사회적경제기업육성 1,147,445 1,065,402 82,043

국 117,233 63,000 54,233

균 470,780 470,780 0

시 110,886 96,981 13,905

구 448,546 434,641 13,905

사회적기업 재정지원(사업개발비) 150,000 90,000 60,000

국 105,000 63,000 42,000

시 22,500 13,500 9,000

구 22,500 13,500 9,000

307 민간이전 150,000 90,000 60,000

국 105,000 63,000 42,000

시 22,500 13,500 9,000

구 22,500 13,500 9,000

02 민간경상사업보조 150,000 90,000 60,000



부서: 일자리정책과

정책: 고용인프라 구축

단위: 사회적경제기업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사업개발비 지원 150,000 90,000 60,000경정 150,000,000원

국 105,000 63,000 42,000

시 22,500 13,500 9,000

구 22,500 13,500 9,000

마을기업 청년일자리 지원사업 22,043 0 22,043

국 12,233 0 12,233

시 4,905 0 4,905

구 4,905 0 4,905

307 민간이전 22,043 0 22,043

국 12,233 0 12,233

시 4,905 0 4,905

구 4,905 0 4,905

02 민간경상사업보조 22,043 0 22,043

○마을기업 청년일자리 지원사업(성립전 포함)

22,043 0 22,04322,043,000원

국 12,233 0 12,233

시 4,905 0 4,905

구 4,905 0 4,905

행정운영경비(일자리정책과) 216,087 210,726 5,361

인력운영비(일자리정책과) 192,707 187,346 5,361

인력운영비 세부사업(일자리정책과) 192,707 187,346 5,361

101 인건비 154,660 150,139 4,521

02 기타직보수 154,660 150,139 4,521

○취업정보센터 직업상담사(시간선택제임기제 "

마"급) 인건비 154,660 150,139 4,521

ο 기본연봉 115,980 113,661 2,319

ο 시간외수당 10,234 10,029 205

ο 특수업무수당(5년이상) 2,227 2,183 44

ο 특수업무수당(5년이하) 4,175 4,092 83

ο 성과연봉 11,182 9,312 1,870

경정 115,979,520원

경정 10,233,600원

경정 2,226,720원

경정 4,174,920원

경정 11,182,000원

204 직무수행경비 8,190 7,350 840

02 직급보조비 6,090 5,250 840

○취업정보센터 직업상담사(시간선택제임기제 "

마"급) 6,090 5,250 840

ο 직급보조비 6,090 5,250 840경정 6,089,760원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자원순환과

정책: 폐기물 감량 및 자원화

단위: 생활폐기물 수거 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원순환과 30,663,860 29,450,027 1,213,833

국 240,000 240,000 0

시 4,276,567 4,140,567 136,000

구 26,147,293 25,069,460 1,077,833

폐기물 감량 및 자원화 25,542,944 24,329,111 1,213,833

국 240,000 240,000 0

시 4,276,567 4,140,567 136,000

구 21,026,377 19,948,544 1,077,833

생활폐기물 수거 및 관리 14,750,029 14,037,087 712,942

시 4,156,567 4,020,567 136,000

구 10,593,462 10,016,520 576,942

종량제봉투 및 대형폐기물스티커 관리 670,008 614,709 55,299

206 재료비 643,672 591,123 52,549

01 재료비 643,672 591,123 52,549

○종량제일반봉투 제작 546,358 501,474 44,884

○공공용봉투 제작 29,565 21,900 7,665

경정 546,358,000원

경정 29,565,000원

308 자치단체등이전 25,936 23,186 2,750

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,936 23,186 2,750

○종량제봉투 관리사업 공단 대행사업비

25,936 23,186 2,750경정 25,936,000원

생활폐기물 수집ㆍ운반 처리 4,215,918 3,707,621 508,297

307 민간이전 4,195,918 3,687,621 508,297

05 민간위탁금 4,195,918 3,687,621 508,297

○생활폐기물 수집·운반처리 대행료(원도심)

3,556,053 3,082,502 473,551

○생활폐기물 수집·운반처리 대행료(송도동) 639,865 605,119 34,746

ο 문전수거(일반) 473,282 453,772 19,510

ο 자동집하(일반) 166,583 151,347 15,236

경정 3,556,052,260원

경정 473,281,460원

경정 166,582,680원

쓰레기 임시적환장 관리 9,926 2,040 7,886

201 일반운영비 900 780 120

02 공공운영비 720 600 120

○쓰레기 임시적환장 전기요금 720 600 120경정 720,000원

401 시설비및부대비 7,766 0 7,766

01 시설비 7,766 0 7,766

○쓰레기 임시적환장 개선공사 7,766 0 7,766

ο 사업장 정밀안전검사 위험요인 제거

2,926 0 2,926

ο 출차관제설비공사 4,840 0 4,840

2,926,000원*1식

4,840,000원*1식

송도국제도시 자동집하시설 관리 5,529,027 5,523,567 5,460

시 4,020,567 4,020,567 0

구 1,508,460 1,503,000 5,460

201 일반운영비 2,123,927 2,118,467 5,460



부서: 자원순환과

정책: 폐기물 감량 및 자원화

단위: 생활폐기물 수거 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,318,467 1,318,467 0

구 805,460 800,000 5,460

01 사무관리비 5,460 0 5,460

○자동집하시설 민관협의체 구성 5,460 0 5,460

ο 민관협의회 회의참석수당

2,520 0 2,520

ο 민관소위원회 회의참석수당

2,940 0 2,940

70,000원*12명*3회

70,000원*6명*7회

폐기물 감량화사업 181,162 45,162 136,000

시 136,000 0 136,000

구 45,162 45,162 0

201 일반운영비 130,012 15,012 115,000

시 115,000 0 115,000

구 15,012 15,012 0

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○1회용품 줄이기 홍보사업 5,000 0 5,0005,000,000원

시 5,000 0 5,000

○재활용(건전지, 종이팩) 분리수거증진사업

13,000 0 13,00013,000,000원

시 13,000 0 13,000

03 행사운영비 97,000 0 97,000

○자원순환의 날 행사 개최 97,000 0 97,00097,000,000원

시 97,000 0 97,000

405 자산취득비 51,150 30,150 21,000

시 21,000 0 21,000

구 30,150 30,150 0

01 자산및물품취득비 51,150 30,150 21,000

○대형폐기물 스티커 무인판매기 제작 및 설치

21,000 0 21,00021,000,000원

시 21,000 0 21,000

도시환경 대청소 관리 4,240,400 4,233,810 6,590

국 240,000 240,000 0

시 120,000 120,000 0

구 3,880,400 3,873,810 6,590

가로청소활동 지원 245,162 238,572 6,590

201 일반운영비 188,188 184,744 3,444

01 사무관리비 39,326 35,882 3,444

○환경미화원 안전물품 구입 3,444 0 3,444

ο 절단(베임)방지 장갑 1,664 0 1,664

ο 산업용 구급함 세트(응급물품 포함)

1,274 0 1,274

ο 삼각건/광목 324 0 324

ο 약품(포비돈,진통제,소화제,감기약 등)

182 0 182

23,100원*72개

98,000원*13개

4,500원*72개

182,000원

405 자산취득비 47,246 44,100 3,146



부서: 자원순환과

정책: 폐기물 감량 및 자원화

단위: 도시환경 대청소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 47,246 44,100 3,146

○환경미화원 안전물품 구입 3,146 0 3,146

ο 들것 3,146 0 3,146242,000원*13개

음식물류 폐기물 자원화 4,177,974 3,683,673 494,301

음식물류폐기물 처리대행 3,594,070 3,099,769 494,301

307 민간이전 2,817,714 2,323,413 494,301

05 민간위탁금 2,817,714 2,323,413 494,301

○음식물류폐기물 처리대행 위탁금 2,817,714 2,323,413 494,301

ο 음식물 수집·운반대행료(원도심)

2,304,326 1,812,966 491,360

ο 음식물 수집·운반대행료(송도동)

195,218 192,277 2,941

경정 2,304,325,770원

경정 195,217,810원


